

KURJER WARSZAWSKI

D. 6. Lutego. — Rok 1834.
Czwartek.

N^o 35.

Jutro, Ś. Romuald.

Zapis zł. 84 i pół, co stanowiło majątek niegdy Fran: *Wertkowskiego*, przeznaczony na wystawienie organów w Kościele parafji w *Czerwonce*, Rada Administracyjna zatwierdziła. — Taż Rada na przedstawienie Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych: Duch: i Ośw: Publicz., że tegoroczny zbiór Cykorji w kraju, nie jest dostateczny na potrzebę fabryk krajowych, postanowiła dnia 15 (27) Grudnia r. z. „Postanowienie Rady Administracyjnej z d. 25 Listo: (7 Grud:) 1832 przedłużonem zostaje na rok bieżący i trwać ma w swej mocy do d. 1 Października r. 1834. Stosownie do takowego wolno będzie przez czas wyżej wyrażony sprowadzać z zagranicy na potrzebę fabryk krajowych cykorjā surowā w korzeniach, za opłatā cła tak wchodowego jak konsumowego po zł. 4 od centnara.

Komisja Rządowa Przychodów i Skarbu. Podaie do publicznej wiadomości, że tutejsza Administracja Rządowa Dochodów Skarbowych Tabaczných, dla dogodzenia lubownikom tytoniu zwanego *Wagstaff*, sprowadziła z fabryk *Rosyjskich* 2 gatunki tegoż tytoniu, których funt tamże 5 i 6 rubli assygnacyjnych kosztuje, i takowe po cenach (przez Komisję Rząd: Przychodów i Skarbu) zatwierdzonych, a mianowicie funt gatunku 6cio-rublowego po złp. 13 gr. 10, a funt gatunku 6cio-rublowego po złp. 15, w składzie Warszawskim od dnia dzisiejszego sprzedawać będzie. — Z polecenia Dyrektora Głównego Prezydującego Radca Stanu *Piwnicki*. — Za Sekretarza Jeneralnego *Kalczycki*.

Wczoraj w pierwszym dniu ciągnięcia Iszej klasy 43ciej loterji klasycznej, znaczniejsze wygrane padły jak następuje: Numer 21,969 wygrał zł. 5000, los wzięty u *Silberberga* w

Gombinie. Nr 39,589 zł. 3000 u *Epstejna*. Po zł. 1000, Nr 25,834 u *Katza* w *Koninie*, Nr 37,990 u *Epstejna*. — Wczoraj w Redakcji Kurjera od B. M. inkracjam szczęśliwego wypadku złożono zł. 100 na żywność dla ubogich. — *Wiadomość przemyślowa*. Duch przedsiębiorczy silny wpływ zdaje się wywierać na coraz większą liczbę mieszkańców naszej ziemi, niezaprzeczonem tego dowodem jest powstała fabryka *Zwierciadła* w *Marymoncie* pod Warszawą, przez Przedsiębiorców *Gecla* (*Göetzel*), *Satzstejn* i *Saks* założoną. W obszernym lokalu iednego z pawilonów zabudowań *Marymontskich* mieści się rzeczony zakład, gdzie urządzony jest *Mauz*, poruszający machinę o 32 heblach do polerowania tafli szklanych na zwierciadła rozmaitej szerokości i długości przeznaczonej. Na tem piętrze znajdują się stoły do podlewania czyli *amalgamowania*, tamże szlufowanie krawędzi tafli szklanych odbywa się, do czego służy 4 maszyny ręczne. Machiny w tym zakładzie znajdujące się, zbudowane zostały w pracowni i pod kierunkiem *J.P. Zakrzewskiego* Mechanika (znanego korzystnie od Publiczności), przynoszą one zaszczyt temuż, ponieważ ogół jako też pojedyncze części tychże machin, z całą znajomością sztuki są wykonane. Fabryka przyjmuje wszelkie obstalunki polerowania, podlewania splamionych zwierciadeł, zakupuje stare, oraz zajmuje się szlufowaniem rozmaitych przedmiotów szklanych jako to: karafek, szklanek, wyrzynaniem cyfer na tychże, niemniej szlufuje rozmaite soczewki do perspektyw, mikroskopów i t. p. Osoby życzące mieć uskutecznie zamówienia, zechcą się zgłosić w Warszawie do Bióra Informacyjnego lub do mieszkania iednego z współwłaścicieli zakładu pod

Nr 1802 przy ulicy Franciszkańskiej, także w samej fabryce w Marymoncie, gdzie o cenie i innych warunkach dowiedzieć się mogą. IJe nam wiadomo, podobny zakład przemysłowy nie istniał dotąd w kraju naszym, trudno jest zbadać przyczynę, gdyż na brak odbytu na wyroby lustrzane uskarżać się nie można. Jeżeli Szanowna Publiczność zechce wspierać usiłowania przedsiębiorców, Fabryka rzeczona wznieść się i stanąć w równi tego rodzaju zakładami zagranicą istniejącemi, a wyroby z niej za niższą cenę iak dotąd mogą być nabyte. — Prócz nowej Biblioteki oryginalnej dla Fortepianistów, zaczyna także wychodzić za granicę nowy *Magazyn Muzyczny*, z przyczyny taniości ma tytuł Fecikowy (Das musikalische Pfening und Heller Magazin) obejmuje zbiór najnowszych, przyjemnych, małych i bardzo łatwych kompozycji, iakoto: Sonat, Rond, Uwertur, Warjacji i najprzyjemniejsze wyjątki z najnowszych oper it. p. To dziełko składać się będzie z 52 poszytów. Prenumerata rocznie złp. 15; 1szy poszyt już odebrać można w Księgarni G. Sennwalda. W tejże Księgarni prenumerować można na pisma periodyczne Medyczne w niemieckim języku, iako to: *Gazeta medyczna centralna Berlińska*, 52 numerów rocznie złp. 25. Najnowszy *Rocznik powszechny Literatury medycznej*, pod redakcją Pana Doktora Szmita, 12 poszytów rocznie złp. 85. — Zawiadamia się, iż w lokalach na Foxalu pod Nr 1297 przy ulicy Nowy świat położonym, będzie wydana d. 8 m. i r. b. w sobotę *Zabawa Towarzystwo-Przyjacielska*, na którą bilet wnijszcia u *Samodinięgo* otrzymać można — Jak *Wiśła* również *Narew*, *Bug* i inne rzeki bardzo były wezbrane, co zrządziło znaczne szkody. — Wczoraj w napełnionym Publicznością nowym teatrze *Różnaitości* pierwszy raz przedstawiona *Komedjo. Opera Teobald* czyli *Powrot*, należec będzie do liczby tych dzieł które z powszechnem zadowoleniem na tej scenie bywają da-

wane. Umieszczamy iedną z *śpiewek: Zastępcza Prokuratora mówiąc o żonie:*

W sądowniczym naszym stanie
Ta pewność, myśli dodaie,
Gdy idąc na posłuchanie
Zauka posłuchai nie daie;
Tą myślą zawsze się pieszczę
Przekonaniem serce płońie,
Lubo się w zastępcach mieszczę,
Nie mam zastępców przy żonie.

Anglja. — Lękaia się w Anglji a szczególniej w Irlandji, że nieurodzi się zboże z powodu nieustaiących zmian powietrza; najbardziej w Irlandji już się daia uczuwać skutki drożyzny, a nawet iedyne pożywienie ubogich w tym kraju, to iest kartofle, tak podrożały, że wyrobnicy nie są w stanie ich nabywać. Wełna bardzo zdrożała z powodu niezmiernego pomoru owiec. — Odebrano w Londynie wiadomości z *Brazylii*, że tameczna flotta należycie uzbrojona, ma wkrótce wypłynąć ku Portugalji; nie iest pewnem kto na tem skorzysta, czy *Don Pedro* czy *Don Michał*. — Obszerno są opisy w gazetach Londyńskich nowych wydarzeń w *Indjach*; niektórzy z tamecznych udzielnych Xiążąt zbrojno mają się domagać o przywrócenie dawnych należności, co może w tym odległym kraju stać się powodem ciekawych wypadków.

Portugalja. — Donoszą z *Lisbony* d. 6 z. m. że Cesarz *Don Pedro* zapewnił rząd Portugalski iż bez obcej pomocy ukończy tego roku wojnę domową, będąc przekonanym że usiłowania *Don Michała* będą bez skutku, zwłaszcza iż mu zbywa na funduszach, dla utrzymania swojego wojska, a Gerylasy którzy go najwięcej wspieraią, są znienawidzeni nawet przez iego stronników, gdyż bez wyjątku rabują mieszkańców, a nawet napadaią i na klasztory.

Hiszpanja. — Jenerał *Kesada* otrzymał od Królowej Reientki tytuł Granda 2ej klasy, lecz zdaie się, że ten Jenerał nie iest zado-

wolony z dzisiejszego stanu swej ojczyzny i może ogłosi się za ty mi co żądają wcale innego rządu. Generał *Liander* ciągle obstaje aby podane warunki przez *Katalończyków* zostały przez rząd uskutecznione. Pomnaża się liczba takich Hiszpanów co już nie życzą ani *Don Karola* ani *Donny Isabelli*, a zatem musi rozszerzyć się wojna domowa i powszechnie kraju zniszczenie. — Mówią w *Madrycie*, że *Infant Don Franciszek* Brat *Don Karola*, który nie należy do *Karlistów* i ciągle zostaje w stolicy, otrzyma Dowództwo całego wojska *Królowej*; to dostojństwo piastował *Don Karól*. — Gdy powstańcy zastąpili drogę gościowi wysłanemu od *Posła Francuzkiego* z *Madrytu* do *Paryża*, obchodzili się z nim grzecznie, lecz przejrzeli wszystkie druki i listy, z których dopiero dowiedzieli się, że *Zea* przesłał być *Ministrem*. — Potwierdza się o zaburzeniu w *Barcelonie*; przy czym *Duchowieństwo* a szczególnie *Zakonicy* doznali wiele przykrości. — Wielu Hiszpanów dawniej skazanych na wygnanie, teraz wracają do ojczyzny. Z oddalenia *P. Zea* cieszą się wszystkie stronnictwa.

Turcja. — W administracji skarbu *Sułtana* zaszły różne zmiany. Wojsko *Tureckie* uczyniło znaczny postęp w *mustrze*, zapewniają że całe wojsko *Tureckie* ma być wkrótce inaczej umundurowane. Mówią także że *Sułtan* ma zamiar zaciągnąć znaczną pożyczkę w *Anglii*. *Ibrahim* nieprzestaje być czynnym w *Syrji*, trudniąc się ciągle administracją *cywilną* i *wojskową*. Kilku *officerów* *czужoziemskich* weszło w służbę tego *Baszy*.

Niemcy. — Donoszą z *Akwizgrauu* dnia 27 z. m. że w kopalni *węgla* pod *Rardenberg-m* stał się d. 25 z. m. okropny przypadek; przez nagły wylew *tamocznego stawu*, dostała się woda do kopalni w miejsce gdzie pracowało przeszło 70 ludzi, nagłose właczającego się strumienia, była tak gwałtowna, że mimo *spieszego ratunku*, tylko mała część *robotników*

zdażyła umknąć. Zapewniają że 30 tych *nieszczęśliwych* utraciło życie, po których zgonie pozostały *biedne wdowy* i *wiele sierot*. — *Jakiś Niemiec* przybył niedawno do *Brux-lli* oświadczaiąc, że wynalazł *wiatruwkę parową*, która może w ciągu *minuty* zabić *cały pułk!*! prosi ten *nieprzyjaciel* *rodu ludzkiego* o *patent swobody*.

Rozmaitości. — Gdy się zapytano pewnej *matki* dla czego *iej dzieci* mają *zawsze* *minę* *smutną* i *nieszczęśliwą*, „to *prawda* *odpowiedziała*, *ja sama* *się temu* *dziwię* *a chociaż* *ie* *codziennie* *bię*, *aby* *się* *od* *tego* *odzwyczaiły*.“ — *Wiednym* *domu* *wiejskim* *niedaleko* *Koimbra* w *Portugalji*, *jest* *kuchnia* *nader* *ciekawa*, *przez* *którą* *rzeka* *płynie*, *kucharze* *zatem* *mogą* *łowić* *ryby* *w* *każdej* *chwili* *kiedy* *ich* *potrzebują*. — *Ah* *iak* *ona* *jest* *małą!* *zawołała* *iedna* *z* *Aktorek* *wielkiej* *opery*, *widząc* *Pannę* *Żenny Wertpre* *Artystkę* *dramatyczną*, *iej* *wzrost* *zaledwie* *ma* *4* *stopy!* „to *prawda* *odpowiedziała* *dowcipna* *Artystka*, *ale* *bo* *Pani* *stopa* *za* *4* *wystarczy*. — W *Węgrzech* *od* *niejakiego* *czasu* *spadła* *cena* *wina* *tokaiu*, *a* *to* *z powodu*, *że* *wynaleziono* *nowy* *rodzaj* *wina* *węgieckiego* *tak* *musującego* *iak* *Szampan*, *to* *modne* *wino* *teraz* *jest* *przy* *każdej* *uczcie* *używane*. *Niektórzy* *obywatele* *w* *Węgrzech* *postanowili* *nie* *wypalać* *żyta* *na* *gorzałkę*, *gdyż* *żyto* *zdrożało* *i* *ubożsi* *ludzie* *nie* *byli* *w* *stanie* *kupować* *chleba*. — *Obfity* *Autor* *sceniczny* *Skrybe* *pisze* *teraz* *komedjo-operę*, *która* *ma* *być* *arcy-dziełem*, *a* *do* *której* *wchodzi* *tylko* *2* *osoby*, *to* *jest* *80letnia* *Prababka* *i* *5cioletnia* *Prawnuczka*.

NB. W *wczorajszym* *Kurjerze* *na* *początku* *wiadomości* *z* *Francji*, *być* *powinno* *że* *P. Hoezjo* *miał* *posłuchanie* *u* *Króla* *wróciwszy* *z* *Neapolu*, *a* *nie* *przed* *wyjazdem* *do* *tegoż* *miasta*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Zaświadczył: Lud: Hra: z *Eosiej Wólki*, *Lubiński* *Sędzia* *N. J.* z *Stawiszyna*, *Malcan* *Adolf* *Baron* z *Du-*

chnowa, Hillenszmidt Jenerał z Brześcia, Chrzanowski Ad: Dzie: z Szymancy, Złotnicki Ste: Dzie:
DONIESIENIA.

W dniu onegdajszym zgubiono 2 NOTATKI na zboże i WEXEL, wystawiony na imię Szmula Dawida Wugman, a podpisany przez W. Bekostawskiego na Summę złp: 2,000, z której odebrao zł: 900 i pokwitowano na drugiej stronie. Uprasza się znalazcy o oddanie pod Nr 1096, przy ulicy Twardziej za dobrą nagrodą, gdyż żadnej korzyści z tej zguby mieć nie może, bo ostrzeżenie nastąpiło.

Dwie mile od Warszawy za Pragę, są do sprzedania na miejscu w 4ch stogach około 800 centnarów pięknego SIANA łądowego, mający chęć nabycia mogą powziąć informacją w domu pod Nr 524, przy ulicy Podwale na pierwszym piętrze:

LOSY częściowe pod Nr 25,048 1/2, 27,923 i 27,925 1/3, 1 klas. 43 Loterii Właścicielowi zaginęły, wygrana zatem jaka paść może, prawemu tylko właścicielowi w Kontrolli zapisanemu, wypłaconą niezawodnie będzie.

Para KOŃI reboczych, WOZ mały co używany i SANKI, są do sprzedania. Wiadomość bliższa powziąć można przy ulicy Piwnej pod Nr 114, na pierwszym piętrze od frontu.

Nadszedł transport MASEŁ Litewskiego, w dobrym gatunku, z Guberni Grodzieńskiej pod Nr 601, przy ulicy Bielańskiej, które się sprzedaje na faski.

Urząd Muncyjalny M. S. Warszawy.

Na skutek prośby Starozakon: Frajdy Dawidowej Engel na teraz pod Nrem 2336 zamieszkałej, o udzielenie nowej KSIAŻKI Legitymacyjnej w miejsce zagubionej, wzywamy niniejszym każdego koby takowe posiadał lub sobie przywłaszczyl, aby sam w Urzędzie Muncyjalnym Sekcji Biletów złożył. Ostrzegając przytem mieszkańców, iż rzeczzone Przesiedlenia w obcem ręku, posiadacza onego za ni: prawego Właściciela uważać i do najbliższego Kommissarza Cyrkułu dostawić powinien. — Referendarz Stanu Prezydent J. Daszczyński. — Sekretarz Jeneralny G. Jachtkowski.

Do sprzedania OGIER maści gniadej, bez odmiany, rassowy, spokojny i wolny od wszelkich wad, za co przedaiący zaręcza, zaprzężony, w 7 roku, wiadomość u Szwajcara w gmachu Panien Kanonieczek obok Kościoła.

Z Piekarni Cukiernika P. Tosio przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 381, przeciw ulicy Trebakkiej, zginęło NACZYNIĘ miedziane w kształcie o-

krągłej dożej i głębokiej miski, łtoby takowe naczynie znalazł lub o niem wiedział, niech się zgłosi do pomienionej Cukierni, gdzie odbierze przyzwoitą nagrodę.

DONIESIENIA z BIÓRA JNFORMACYJNEGO na KRAKOWSKIM PRZEDMIEŚCIU Nr 415. w PAŁACU POTOCKICH

Osoba upoważniona od Władzy Szkolnej do dawania LEKCJI po Pensjach wyższych, języków: Polskiego, Francuzkiego, i innych przedmiotów naukowych, mając jeszcze kilka godzin wolnych, może ie poświęcić udzielaniu tychże przedmiotów na Pensji lub w domu prywatnym. — *W. Róblowski.*

Ktoby miał do wynajęcia dobry FANTALJON o 6ciu oktawach, raczy się zgłosić do Bióra Informatyjnego.

KABETA piękna prawie zupełnie nowa, oraz para KOCZOW ozdobnych, są do zbycia.

Parę KOŃI karecianych, karych, angлизowanych, oraz z SZORAMI platerowanemi białemi, jest do sprzedania za bardzo pomierną cenę, z powodu wyjazdu. Dalszą wiadomość udzieli Bióra Informatyjnego.

DONIESIENIA z BIÓRA ZLECEN PRZY ULICY WIERZBOWEJ Nr 473, Lit: G.

Osoba która przez lat kilkanaście obowiązki RZĄDCY DÓBR pełniła, posiadająca zaszczytne świadectwa, życzy umieścić się jako Rządca Dóbr, lub Pisarz Prowentowy; wiadomość w Biórze Zleceń i przy ulicy Kapitulnej Nr 537, na 3im piętrze pod Nr 4, Stacji.

DOBRA znaczna do wydzierżawienia pod korzystnymi warunkami, w których kilkanaście KARCZEM i 5 MEYNÓW, tudzież GORZELNIA z całkowitym Pistorjuszem znajdują się; dalsza wiadomość w Biórze Zleceń.

CHŁOPIEC do lat 14, może znaleźć miejsce w Księgarni.

* * * *Jutro u Matewskiego przy ulicy Bednarskiej, Śniadanie, między innymi: Stokfisz po Kapucyńsku, Szczupak szpikowany z różną kapusta, Szczupak nadziewany, Sandacz po Radziwiłłowskiu, Karp po Krotewsku, Lin duszony w kapuscie, Okoń, Karaś, Pierogi Ruskie z pieczi Pierogi gryczane ze śmietaną i serem, Kwiczoły, Kuropatwy i Jarząbki.*

Dziś rano zimna stłoni 3. Wczoraj w południe 1. TEATR NOWY ROZMAITOSCI. Jutro Kretosz. 2gi raz Teobald. Dwoch Gubernierów.